
 

        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
E-mail: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 14/ 28.02.2022   
 

Privind însușirea și aprobarea documentaţiei de actualizare a informaţiilor tehnice, 
pentru imobilul teren curți-construcții, nr. poștal 101 înscris în CF nr. 33222  

nr. top 251/2 a localității Fârliug, județul Caraș-Severin 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 28.02.2022, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator; 
 raportul compartimentului de resort; 
 documentație cadastrală întocmită de Sc. Topo Westpoint prin  Ing. Ungureanu Alexandru; 
 raportul comisiei de specialitate nr.2  a Consiliului Local al comunei Fârliug,  
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art. 4 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată, cu modificările 

şi completările ulterioare si art. 23 lit. b, art. 95 şi ale art. 116 alin. 4 din Ordinul 700/09.07.2014 
privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 
carte funciară, 

 Art. 36 alin. 1 din Legea nr 18/1991 fondului funciar, republicată și actualizată. 
 Art. 885 alin. 1 şi ale art. 888 din Cod civil, republicat şi ale art. 24 din Legea nr. 7/1996, 

cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu și actualizată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

      În temeiul prevederilor art.133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), 
art.139 alin. (1),art.140 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 si art. 243 alin.(1) lit. a)din 
O.U.G.nr. 57/ 2019 privind CodulAdministrativ 
 

                                                                                  Cu voturi 11 (unspreze) pentru;  abțineri  ---- ;  împotriva---- 
 

HOTĂRĂȘTE  
 
 

    Art.1. Însușirea documentației cadastrale  - de actualizare informații tehnice privind imobilul 
teren curți-construcții, nr. poștal 101 înscris în CF nr. 33222 nr. top 251/2 a localității Fârliug, 
județul Caraș-Severin, documentație întocmită de Sc. Topo Westpoint prin  Ing. Ungureanu 
Alexandru, care devine anexă parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art.2. Se aprobă diminuarea suprafeței imobilului înscris în CF nr. 33222 (nr. CF vechi 211) 
Fârliug  cu nr. top 251/2, de la suprafața de 2381 mp la 1344 mp. 
    Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Fârliug, 
d-na Sărăor Elena-Adriana. 
    Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
Instituției Prefectului Caraș-Severin, OCPI Caraș-Severin, primarului comunei Fârliug precum și 
tuturor persoanelor sau instituțiilor abilitate. 
    Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

MARCU PETRU                                                             P/Secretar general al comunei, 
                                                                                                     CIOLOCA Emilia 
 
 
 



 
La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

    

1. fizic 8 (opt)  consilieri locali; 

2. on-line 3 (trei) consilieri locali;   dl. Borduz Ioan, d-na ILONA Ana-Simona, dl STAN 

Petru-Mădălin 

Prezenta hotărâre a fost adoptată : 
 

 Cu voturi 11  pentru;  abțineri ---voturi;  voturi ------ împotrivă. 
 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 14 din  28.02.2021 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate absolută 28.02.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 28.02.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³)  
15/03.2022 

 

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 28.02.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) 28.02.2022  

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

28.02.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr.1 la HCL nr.14 / 28.02.2022 
 

 
Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

MARCU PETRU                                                             P/Secretar general al comunei, 
                                                                                                     CIOLOCA Emilia 


